

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 13 au 19 février 2023



MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
205,48

+1,45%

BRVM 30
101,82

+2,47%

Capitalisation
17 395 Mds

+0,79%

Transactions
2,64 Milliards

-59,59%

SG CI	+14,86%	SAFCA CI	-12,2%	Secteur - Autres secteurs :	+5,33%
BICI CI	+10,17%	SERVAIR ABIDJAN CI	-10,87%	Secteur - Finance :	+4,17%
SITAB CI	+9,75%	SOLIBRA CI	-8,24%	Secteur - Transport :	+3,88%
BOA CI	+8,44%	BERNABE CI	-7,32%	Secteur - Agriculture :	+2,01%
PALM CI	+7,62%	BOA BF	-6,14%	Secteur - Distribution :	+1,62%
				Secteur - Industrie :	-1,40%
				Secteur - Services publics :	-0,13%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui a progressé de 1,45% à 205,48 points. Dans le même sillage, les indices BRVM 30 et BRVM Prestige terminent sur des hausses respectives de 2,47% à 101,82 points et 3,85% à 105,72 points. La performance constatée cette semaine est liée aux progressions enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception des secteurs « Industrie » et « Services Publics » qui ont enregistré des baisses respectives de 1,4% et 0,13%. En revanche, les secteurs « Autres Secteurs » (+5,33%), « Finance » (+4,17%), « Transport » (+3,88%), « Agriculture » (+2,01%) et « Distribution » (+1,62%) sont tous en progression cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en baisse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 2036 056 titres échangés contre 2322 219 titres. ETI TOGO domine les échanges en représentant 77 % de ce volume. En valeur, les transactions ont baissé de 59,59% à 2,64 milliards FCFA contre 6,54 milliards de FCFA la semaine passée. En valeur, SONATEL a représenté 35% des transactions suivi du titre ORANGE COTE D'IVOIRE (10%). Au total, 26 valeurs sont en hausse contre 14 en baisse, 5 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en hausse de 27 millions de FCFA, soit +0,28%. La capitalisation globale des obligations est de 9 750 milliards de FCFA au 17 février 2023. L'obligation TRESOR PUBLIC DU NIGER 6,50% 2020-2027 représente 93% des transactions en valeur qui, elles, ont progressé de 45,95 % à 5,42 milliards FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT SN 5,50% 2023-2026	40	34,76	95,0500%	128,27%
BAT SN 364 jours	40	0	0,0000%	
OAT BN 6% 2023-2030	35	4,73	95,0600%	51,81%
BAT BN 364 jours	35	13,40	5,5000%	
OAT BF 5,95% 2023-2028	30	21,73	95,0175%	124,95%
BAT BF 182 jours	30	8,20	4,8000%	
BAT CI 364 jours	65	12	4,5000%	139,96%
BAT CI 182 jours	65	32,97	4,0000%	

Plus de 127 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Bons Assimilables du Trésor (BAT) de la Côte d'Ivoire, du Burkina Faso, du Niger et du Sénégal et des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) du Burkina Faso, du Niger et du Sénégal. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 6,77% contre 5,61% sur une semaine tandis que celui des BAT est de 3,73 % contre 2,84 % sur une semaine. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 101,68%.



ORANGE Côte d'Ivoire annonce de belles performances au terme de l'exercice 2022

Au 31 décembre 2022, le chiffre d'affaires du Groupe OCI s'élève à 965 milliards FCFA, au même niveau que l'année précédente. Cette résilience est imputable à l'augmentation des revenus du data mobile et du haut débit qui ont compensé la baisse enregistrée sur le segment mobile money. Dans le même sillage, l'EBITDAAL s'est raffermi de 4,7% pour s'établir à 373,8 milliards FCFA contre 357 milliards FCFA la même période l'année précédente ; une croissance qui montre l'efficacité de la politique de gestion des coûts et des dépenses du Groupe OCI. A noter que les investissements du groupe ont progressé de 21,3% pour s'afficher à 158,5 milliards FCFA à fin décembre 2022. Au terme de l'exercice 2022, le résultat net du groupe est resté quasi-stable et s'établit à 153,5 milliards FCFA contre 155,8 milliards FCFA en 2021. Conforté par ces solides fondamentaux, le management prévoit de distribuer à ses actionnaires un dividende net par action s'élevant à 752,76 FCFA, conférant un rendement de 7,30% au cours de 10 305 FCFA.

(Source: états financiers consolidés ORANGE Côte d'Ivoire 2022)



Société Générale Côte d'Ivoire affiche un résultat net en hausse de 10,6% au terme de l'exercice 2022

Société Générale Côte d'Ivoire a achevé l'exercice 2022 sur une performance record. En effet, la banque a enregistré un résultat net de 74,61 milliards FCFA, soit une progression de 10,6% par rapport à la même période l'année dernière. Cette évolution est favorisée par les indicateurs financiers qui sont pour la plupart ressortis en amélioration. En effet, le total bilan a progressé de 11% pour s'établir à 3 345 milliards FCFA contre 3 021 milliards FCFA la même période l'année précédente. Le Produit Net Bancaire (PNB) s'est raffermi, quant à lui, de 13,8% à 215,10 milliards, sous l'effet conjugué de la hausse de la marge nette d'intérêts (+15%) et des commissions y compris autres produits (+12,5%). Dans le même sillage, le résultat avant impôt et le résultat brut d'exploitation progressent respectivement de 14% et 20,6% par rapport à la même période l'année précédente. En revanche, la banque indique que le coût net du risque est ressorti en augmentation de 60,6%, en lien avec les dotations exceptionnelles de provisions sur le segment PME. Par ailleurs, le management prévoit distribuer à ses actionnaires un dividende net par action s'élevant à 1 107 FCFA, soit un rendement attractif de 9,45% au cours de 11 710 FCFA.

(Source: états financiers Société Générale Côte d'Ivoire 2022)



Bloomfield Investment conserve la notation de BOA Burkina Faso

A l'issue d'une nouvelle notation valable jusqu'au mois de mai 2022, l'agence de notation financière Bloomfield Investment a maintenu les notes de long terme « A » et de court terme « A1 » de BOA Burkina Faso. La perspective rattachée à ces notes reste stable. Selon l'agence, les points ayant favorisé cette notation sont entre autres une amélioration globale des indicateurs de performances commerciales et financières, une amélioration du coefficient d'exploitation, une meilleure maîtrise du coût du risque en 2021, un renforcement du suivi du contrôle permanent et de celui de la conformité et un bilan satisfaisant de la mise en œuvre du PTD 2019-2021, illustrant la résilience de la banque. En revanche, l'agence souligne que les facteurs de fragilité pourraient provenir d'un environnement socio-politique et sécuritaire de plus en plus alarmant et d'une progression des encours de la clientèle plus lente que celle du marché bancaire en 2021.

(Source : notation financière BOA BF)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Données de la semaine								Sur l'année	
Valeur	10-févr.	+ Haut	+ Bas	17-févr.	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 075	1 145	1 070	1 085	0,9%	7 302	7 992 255	1 080	0,46%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 250	1 255	1 080	1 200	-4,0%	11 837	13 509 875	1 700	-29,41%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	650	695	650	695	6,9%	3 080	2 005 600	560	24,11%
NESTLE COTE D'IVOIRE	7 480	7 335	6 950	7 200	-3,7%	2 677	19 213 995	4 800	50,00%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	670	700	630	700	4,5%	2 850	1 925 490	650	7,69%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	735	740	680	730	-0,7%	3 504	2 408 500	830	-12,05%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	85 000	85 000	78 000	78 000	-8,2%	10	792 000	154 000	-49,35%
SMB COTE D'IVOIRE	7 490	7 490	7 005	7 250	-3,2%	2 000	14 656 795	6 940	4,47%
SITAB COTE D'IVOIRE	6 105	6 700	6 105	6 700	9,7%	959	6 029 710	5 995	11,76%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	7 020	7 020	7 020	7 020	0,0%	518	3 636 360	4 800	46,25%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	795	800	750	780	-1,9%	5 980	4 614 710	2 010	-61,19%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	1 980	2 000	1 930	2 000	1,0%	15 867	31 305 665	1 950	2,56%
ONATEL BURKINA FASO	3 300	3 485	3 300	3 465	5,0%	37 647	126 972 730	4 000	-13,38%
SODE COTE D'IVOIRE	5 000	5 350	5 000	5 350	7,0%	3 633	18 597 945	4 485	19,29%
SONATEL SENEGAL	15 200	15 500	15 200	15 300	0,7%	60 067	919 853 110	13 970	9,52%
ORANGE COTE D'IVOIRE	10 400	10 450	10 100	10 200	-1,9%	26 644	272 351 785	13 970	-26,99%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	5 900	6 500	5 705	6 500	10,2%	2 318	13 916 830	6 000	8,33%
BANK OF AFRICA BENIN	6 355	6 535	6 200	6 535	2,8%	4 827	30 616 570	5 205	25,55%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 700	5 685	5 205	5 350	-6,1%	3 296	17 374 170	6 500	-17,69%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	4 145	4 500	4 140	4 495	8,4%	20 364	87 651 735	5 445	-17,45%
BANK OF AFRICA MALI	1 300	1 350	1 280	1 345	3,5%	9 393	12 337 950	1 325	1,51%
BANK OF AFRICA NIGER	5 900	5 900	5 610	5 900	0,0%	3 335	19 341 645	5 050	16,83%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 400	2 540	2 405	2 540	5,8%	15 729	38 967 475	2 300	10,43%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 600	8 950	8 400	8 950	4,1%	1 549	13 607 325	10 375	-13,73%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	4 945	5 150	4 900	5 150	4,1%	21 281	105 956 270	4 375	17,71%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	20	20	19	20	0,0%	1 561 255	30 996 302	24	-16,67%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	4 900	5 000	4 750	4 990	1,8%	6 736	32 455 965	6 000	-16,83%
ORAGROUP TOGO	3 000	0	2 780	3 000	0,0%	941	2 833 975	4 245	-29,33%
SAFCA COTE D'IVOIRE	1 025	1 020	900	900	-12,2%	465	447 805	840	7,14%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	11 710	13 975	12 585	13 450	14,9%	15 294	204 717 715	11 000	22,27%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 855	4 995	4 850	4 995	2,9%	17 489	85 276 250	3 985	25,35%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 250	1 350	1 200	1 300	4,0%	47 009	57 682 685	2 345	-44,56%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	10 300	11 095	10 300	11 085	7,6%	19 355	209 799 460	6 990	58,58%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	845	850	795	795	-5,9%	4 456	3 659 805	945	-15,87%
SICOR COTE D'IVOIRE	5 750	6 175	5 780	5 780	0,5%	7	41 240	4 950	16,77%
SOGB COTE D'IVOIRE	5 685	5 800	5 365	5 600	-1,5%	5 186	29 406 360	5 025	11,44%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 395	5 400	5 005	5 375	-0,4%	9 090	47 065 480	5 100	5,39%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 380	1 425	1 200	1 230	-10,9%	7 673	9 439 050	1 505	-18,27%
BERNABE COTE D'IVOIRE	2 050	2 050	1 900	1 900	-7,3%	8 746	16 639 200	2 020	-5,94%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	900	915	850	900	0,0%	13 799	12 375 920	1 230	-26,83%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 000	3 100	2 775	3 100	3,3%	4 260	12 694 105	3 680	-15,76%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	795	820	755	800	0,6%	5 427	4 361 305	870	-8,05%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 070	2 295	2 035	2 200	6,3%	21 309	45 309 285	2 190	0,46%
TOTAL SENEGAL	2 550	2 580	2 500	2 580	1,2%	19 639	50 329 315	1 990	29,65%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 125	1 190	1 050	1 185	5,3%	1 253	1 447 725	755	56,95%